UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-PVHCC Ninh Bình, ngày        tháng 8 năm 2025
V/v triển khai thực hiện Công điện

số 144/CĐ-TTg ngày 23/8/2025
của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Giám đốc các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 144/CĐ-TTg ngày 23/8/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc bảo đảm cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC), điều kiện
kinh doanh và thực hiện TTHC thông suốt, hiệu quả trong triển khai chính quyền
địa phương 02 cấp, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Về cắt giảm TTHC quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật thuộc
thẩm quyền ban hành của tỉnh

Các sở, ban, ngành tiếp tục rà soát, tham mưu cho cấp có thẩm quyền
hoàn thiện cơ chế chính sách, TTHC được quy định tại các văn bản quy phạm
pháp luật của Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh, bảo đảm thống nhất thực hiện
trên phạm vi toàn tỉnh; tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt phương án và tổ
chức thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC được quy định tại các
văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh (nếu có). Hoàn
thành trong tháng 8 năm 2025.

2. Về thực hiện TTHC thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn

a) Giám đốc các sở, ban, ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường

- Rà soát, bố trí đầy đủ cán bộ, công chức, đáp ứng đúng chuyên môn,
nghiệp vụ của vị trí việc làm, nhất là nhân sự chuyên trách và các cán bộ, công
chức từ các phòng chuyên môn cử đến làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành
chính công cấp xã để hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết TTHC cho người dân,
doanh nghiệp, bảo đảm hiệu quả, thông suốt, tránh xảy ra ùn tắc cục bộ. Hoàn
thành trước 31 tháng 8 năm 2025.

- Khẩn trương tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh công bố đầy đủ quy
trình nội bộ giải quyết TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính, đảm bảo
hoàn thành đúng thời gian quy định.

- Đẩy mạnh truyền thông về công tác cải cách TTHC; tuyên truyền,
hướng dẫn, hỗ trợ người dân, tổ chức trong thực hiện TTHC, tạo sự đồng thuận,
đồng hành trong xã hội.

b) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có
liên quan thực hiện chuyển đổi dữ liệu từ các hệ thống của tỉnh Nam Định, Hà
Nam trước sáp nhập, đảm bảo đầy đủ, chính xác, nguyên trạng dữ liệu phục vụ
công tác quản lý, điều hành, giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

c) Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ căn cứ chức năng,
nhiệm vụ được giao để chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan
tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc, nhất
là các “điểm nghẽn”, “ách tắc” trong quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC trên
địa bàn tỉnh.

Đây là nhiệm vụ rất quan trọng, cấp bách, cần khẩn trương tập trung
hoàn thành. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành; Chủ
tịch UBND các xã, phường dành thời gian quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo hoàn
thành các nhiệm vụ nêu trên, bảo đảm việc giải quyết các công việc, TTHC cho
người dân, doanh nghiệp được thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn.

(Gửi kèm Công điện số 144/CĐ-TTg ngày 23/8/2025 của Thủ tướng
Chính phủ)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, các VP, Trung tâm.
       ĐN_VP7_192CV_2025.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Chức

		2025-08-25T16:27:19+0700
	Trần Duy Tùng

		2025-08-25T21:01:34+0700
	Nguyễn Anh Chức

		2025-08-26T14:11:13+0700

		2025-08-26T14:11:13+0700

		2025-08-26T14:11:13+0700